- 1 -

2018年 12月６日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（コード番号  ４３５０ 東証第一部）

問 合 せ 先  取締役専務執行役員 田 中 義 寛

（ＴＥＬ．０１１－６１３－７７５０）

株式会社永冨調剤薬局の株式取得に関するお知らせ

当社は、2018年 12月６日開催の取締役会において、株式会社永冨調剤薬局（本社：大分県大分市、代表

取締役社長：永冨茂）の全株式を取得し、連結子会社とすることを決議いたしましたので、下記の通りお

知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、企業理念として「良質な医療インフラの構築を通じて地域住民のＱＯＬ（Quality

of Life）向上に貢献すること」を掲げ、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との

間の医薬品オンライン受発注及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業と

して展開しており、2018 年 12 月３日現在、当社及び連結子会社 14 社より構成されております。また、

医薬品ネットワーク加盟件数は3,426件に拡大し、当社グループが運営する調剤薬局は406店舗となって

おります。

調剤薬局事業においては、地域の心の拠り所となる「まちの灯り」を理念に掲げ、食や運動など様々

な取り組みを通じて地域の皆様の健康をトータルでサポートする「地域薬局」として、地域医療におけ

る課題解決に主体的に取り組み、かかりつけ機能を発揮することに努めております。また、より多くの

皆様へサービスを提供するべく新規出店及びＭ＆Ａによる調剤薬局店舗網のドミナント化を推進してお

ります。

株式会社永冨調剤薬局は、「永冨調剤薬局は職員と地域の皆様に笑顔と健康を提供します」を基本理念

とし、大分県内に調剤薬局 23 店舗を展開、うち３店舗が健康サポート薬局に認定されております。また、

同社は独自に「ヘルさぽ（ヘルスサポート）」のシンボルを掲げ、地域住民の健康づくりを支援するなど、

1982年の設立以来、永きにわたり地域住民のＱＯＬ向上に貢献しています。

当社は、地域に根ざした薬局運営に定評のある株式会社永冨調剤薬局を迎え入れることにより、同社

が注力している運動や食など健康に関するイベント等の地域活動や、地域に密着した広報活動のノウハ

ウ等を共有し、より質の高い地域薬局（かかりつけ薬局）づくりができると考えております。また当社

がドミナント化の重点地域として取り組む九州エリアにおいて、既に展開する店舗網と合わせ一層の店

舗拡充を図ることで、効率的な経営体制の構築と収益力の強化を実現してまいります。

- 2 -

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社永冨調剤薬局

（２） 所 在 地 大分県大分市下郡北一丁目４番 45号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 永冨 茂

（４） 事 業 内 容 保険調剤薬局の経営

（５） 資 本 金 30百万円

（６） 設 立 1982年 10月１日

（７） 大 株 主 及 び

持 株 比 率

普通株式 個人４名（100％）

（８） 上 場 会 社 と

当該会社との

間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2016年９月期 2017年９月期 2018年９月期

純 資 産 2,479百万円 2,627百万円 2,736百万円

総 資 産 3,584百万円 3,675百万円 3,666百万円

１株当たり純資産 4,131,848.30円 4,378,449.85円 4,560,172.17円

売 上 高 3,913百万円 3,853百万円 3,783百万円

営 業 利 益 207百万円 192百万円 172百万円

経 常 利 益 234百万円 220百万円 151百万円

当 期 純 利 益 179百万円 147百万円 109百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

299,597.95円 246,601.54円 181,722.32円

１株当たり配当金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 個人４名

（２） 上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（注）株式取得の相手先との守秘義務契約により、株式取得の相手先の氏名については開示しておりませ

ん。

４．株式取得数、取得価額及び取得前後の保有株式の状況

（１） 異動前の保有株式数 普通株式 ０株（議決権の数：０個、株式保有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 普通株式 600株（議決権の数：600個）

（３） 取 得 価 格 ① 株式取得価格            3,191百万円

② アドバイザリー費用等（概算額）    303百万円

  合計（概算額）           3,494百万円

（４） 異動後保有株式数 普通株式 600株（議決権の数：600個、株式保有割合：100.0％）

- 3 -

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018年 12月６日

（２） 株式譲渡契約締結日 2018年 12月６日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年１月８日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得による 2019 年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、九州エリアでの店

舗拡充が進むことにより中長期的には当社グループの業績向上に資するものと考えております。

以 上

(参考)当期連結業績予想（2018年５月８日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2019年３月期）
95,500 1,700 1,650 520

前期連結実績

（2018年３月期）
93,977 3,163 3,250 1,022